
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  66  DEL  10/04/2018 

PATTO DI AMICIZIA E COLLABORAZIONE TRA IL CASTELLO DI SERRAVALLE - 
REPUBBLICA DI SAN MARINO  E IL COMUNE DI CATTOLICA - APPROVAZIONE 

L'anno  duemiladiciotto  , il giorno   dieci , del mese di   Aprile , alle ore 15:00  nell' Ufficio del 
Segretario della Residenza comunale  la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 GENNARI MARIANO Sindaco A

2 ANTONIOLI VALERIA Vice Sindaco P

3 BATTISTEL FAUSTO ANTONINO Assessore P

4 PESCI PATRIZIA Assessore P

5 OLIVIERI NICOLETTA Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale d.ssa  Silvia Santato .

Il Vice - Sindaco, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta  
ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n.  74 (proponente: OLIVIERI NICOLETTA) predisposta 
in data  22/03/2018 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   06/04/2018  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 04 Dott  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Contabile  espresso  in  data  06/04/2018  dal  Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  Dott. RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC 
S.p.A ;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  74 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Vice  - Sindaco;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza, ai sensi  dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  66 del 10/04/2018             Pag. 2 di 8



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA  DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  74  del 22/03/2018 

Assessore competente:   OLIVIERI NICOLETTA 

Settore proponente:   SETTORE 04 
Dirigente responsabile:   Claudia Rufer 

Responsabile del procedimento:

Oggetto:
PATTO DI AMICIZIA E COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI SERRAVALLE E 
IL COMUNE DI CATTOLICA - APPROVAZIONE 

ALLEGATI
Parte integrante
1)

Depositati agli atti
1)



RICHIAMATE le deliberazioni n. 6 e n. 7 del 29/01/2018, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO lo Statuto del Comune di Cattolica all'art. 1 comma 5 – Autonomia comunale: 
“...omissis Ricerca, nell'ambito della propria autonomia di governo e territoriale, le più proficue forme di integrazione e  
cooperazione con enti di livello superiore o territorialmente limitrofi al fine di rendere più efficace, efficiente ed economica la  
propria azione...omissis...”;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2018, dell'Ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni;

VISTO il  programma delle  manifestazioni previste per l'anno 2018 e redatto dal  competente 
Ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni;

PREMESSO che l'Amministrazione Comunale è attenta alla promo-commercializzazione della 
città  di  Cattolica  allo  scopo  di  incrementare  i  flussi  turistici  ed  i  visitatori,  incentivando  altresì 
l'economia locale e in tal senso è alla continua ricerca di sistemi e di canali promozionali;

PREMESSO che l'Ente intende dar seguito e operatività alla cooperazione e all'amicizia tra il  
Castello di Serravalle e il Comune di Cattolica, nella volontà di entrambe le parti di iniziare un percorso  
di collaborazione che valorizzi i rispettivi territori e le risorse umane in esse contenute;

PREMESSO inoltre che alla base di questa collaborazione, c'è l'esigenza di creare una piattaforma 
promozionale condivisa che sappia generare costi sostenibili nel rispetto delle singole autonomie e al 
tempo stesso sia  in  grado di  promuovere  sinergie comuni che mettano in risalto le  peculiarità  e il  
dinamismo di ogni singolo componente;

DATO ATTO che  a  seguito  di  contatti  intercorsi  tra  il  Capitano di  Castello  di  Serravalle  –  
Repubblica di San Marino ed i Sindaci della Provincia di Rimini, tra cui Cattolica, si è sviluppata la  
possibilità di attivare un progetto, la cui la piattaforma prevede quanto a seguito esposto:

• Ogni singola amministrazione sosterrà le proprie iniziative ed i costi ad esse riconducibili,  ma 
potrà  avvalersi  della  piattaforma  promozionale  (pubblicazione,  promo commercializzazione, 
supporto logistico) del partner veicolando in tal modo l'interesse e l'attenzione sulle iniziative  
proposte;

• Le Amministrazioni  si  impegnano  a  creare  i  presupposti  per  eventi  comuni  da  realizzare  in 
sinergia dove promuovere e mettere in risalto le risorse dei rispettivi territori in ambito culturale, 
storico, sportivo, turistico, enogastronomico, con l'impegno di creare eventi annui sul territorio 
per promuovere il partner;

• Gli aderenti favoriranno attraverso la creazione di una piattaforma allargata (con la possibilità di  
adesione  estesa  ad  altre  realtà  amministrative)  il  concetto  di  RETE  per  la  promozione 
pianificata  e  calendarizzata  di  attività  promozionali  da  gestire  evitando  concomitanze  e 
sovrapposizioni;

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  66 del 10/04/2018             Pag. 4 di 8



VALUTATA positivamente l'articolazione della piattaforma, l'Amministrazione Comunale rende 
nota la sua volontà di partecipare all'iniziativa e pertanto approva le azioni di cui sopra;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si  
intende totalmente richiamata; 

2) di dare atto che è volontà dell'Ente aderire al “Patto di amicizia e collaborazione” con il Castello 
di Serravalle – Repubblica di San Marino;

3) di approvare le azioni previste nella piattaforma esposta in premessa;

4) di dare atto che suddetto Patto favorirà l'ampliamento dei canali di promo-commercializzazione 
di tutte le iniziative e degli eventi posti in essere dal Comune di Cattolica;

5) di dare atto che sarà creata una piattaforma allargata – RETE, tra i Comuni che decideranno di  
aderire all'iniziativa;

6) di dare atto altresì che la collaborazione di cui sopra, non prevede spese aggiuntive a carico 
dell'Ente; 

7) di  individuare  nel  Sindaco  la  figura  istituzionale  incaricata  alla  sottoscrizione  del  Patto  di 
amicizia e collaborazione tra Castello di Serravalle della Repubblica di San Marino e il Comune 
di Cattolica;

8) di dare mandato al Dirigente del Settore 4 – Dott.ssa Claudia Rufer, per quanto di competenza;

9) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente atto, ai 
sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

10) di  inviare  copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di  rispettiva  competenza,  all'ufficio  
Servizi Turistici e Manifestazioni; 

11) di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  -4° 
comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata 
attuazione di quanto disposto

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  66 del 10/04/2018             Pag. 5 di 8



..............................................................................

PARERE TECNICO
(D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 , art. 49, comma 1) 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 
  SETTORE 04 

 PER QUANTO CONCERNE LA REGOLARITA' TECNICA
ESPRIME PARERE

  Favorevole 
     

Cattolica, 06/04/2018 Il  Dirigente
  RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A. 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  66 del 10/04/2018             Pag. 6 di 8



Deliberazione della Giunta Comunale nr.  66 del 10/04/2018             Pag. 7 di 8



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
ANTONIOLI VALERIA SILVIA SANTATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  66 del 10/04/2018             Pag. 8 di 8


